Consórcio Villa Nova de Votorantim (constituído pelas empresas VIC Engenharia Ltda. e 

PREFISAN Engenharia Ltda.); 

CONSIDERANDO que, o contrato foi realizado após uma licitação com chamamento público 

em 2018, na gestão do ex-prefeito Fernando de Oliveira Souza, no valor de R$ 11.300.000,00 

(onze milhões e trezentos mil reais) e prevê a construção de 1.700 unidades; e 

CONSIDERANDO que, após vencer a licitação, o consórcio Villa Nova de Votorantim 

incorporou uma área de 289 mil metros quadrados, localizada entre o Jardim Cristal e o Jardim 

São Lucas, onde estão sendo construídas as moradias pelo programa Minha Casa Minha Vida, da